## Sectio I. Caput IV.

170

piat; eo tamen sic ingresso, beneficium illud statim non posse conferri, sed expectandum per annum, finitam quem potest exire, & sic interea non vacare illud beneficium; nam ut recte Garc. cit. n. 24. per renunciationem legitimè admissam statim vacare beneficium, & potest conferri, ut habet communis.

*Quæstio 327. An in hoc casu beneficii titularis, aut non suppetentis aliunde substantiationis resignari possit beneficium ab actu novitio ante professionem, servata tamen forma à Trid. cit. c. 16. sess. 25. prescripta?*

**R**espondeo: Non convenire in hoc auctores; nam in primis id negat Eman. Roderiq. to. sum. 2. c. 7. n. 35. apud Castrop. loc. cit. nu. 16. eo quod à Trid. sess. 21. c. 2. expresse & generaliter prohibetur resignatio in hoc casu. Secundò Th. Sanch. l. 7. apud Castrop. ibid. affirmat direcè oppositum, absolute dicendo, servatis illis statutis à Trid. conditionibus posse fieri hanc resignationem, facta tamen mentione, quod ad illius titulum ordinatus fuerit, ed quod resignatione hæc tacitam hauc habeat conditionem, ut professio sequatur, illaque non secutæ beneficium redatur Novitio, etiamsi alteri fuerit collatum. Tertiò: id posse novitium, si certus sit de professione, tenet Paris. l. 3. q. 13. nu. 9. dicens in isto casu titularis beneficii &c, non debere admitti resignationem, nisi habeatur certitudo de professione. Quartò: Castrop. ipse loc. cit. num. 18. tenet, novitium proximum professione posse resignare beneficium tam absolute coram Ordinario, quam in favorem coram Papa, dum aliunde non habet, unde vivat, vel ad illius beneficii titulum fuit ordinatus, facta hujus qualitatis mentione, eo quod sic habeat praxis, & durum sit, privare in hoc casu novitium potestate resignandi, & cogere, ut permittatur professione secutæ beneficium vacare. Neque etiam inde fiat, quod si casu professionem non emitteret, beneficio sit privatus, quia illa resignatione non haberet effectum, quoisque professionem emittrat; ac proinde nec Ordinarius providere possit hoc beneficium, nec valeat eius provisio; quia non purgatur conditio imbibita ex juris dispositione in renunciatione, & consequenter vacet illud beneficium.

*Quæstio 328. An, & qualiter Novitius extra precedentem casum, seu ubi beneficium etiam non esset titulare, habereturque aliunde, unde viveret, resignare possit durante Novitiatu?*

**R**espondeo: Tametsi, quantum est de jure communii, nempe juxta c. beneficium. de regulari. in 6. & ex c. transmissa. de renunc. quoconque tempore durantis Novitiatu possit resignare, etiam in favorem, & absque Superioris sui regularis consensu; cum habeat adhuc proprium velle ac nolle, plenumque rerum suarum dominium. Azor. Pirk. l. cit. cum communii. Probabilius tamen videtur & saltem communius receptum, id eum non posse hodiecum vi decreti Trid. sess. 25. c. 16. de regulari. ubi Concilium quamlibet renunciationem ante professionem factam, etiam cum juramento, & in favorem causæ plæ annullat, nisi fiat intra duos menses proximos professioni, & cum licen-

tia Episcopi, seu ejus Vicarii, & de facto professo sequatur, cum hoc decretum locum habeat non solum in renunciatione bonorum temporalium, sed & beneficiorum ob rationis (qua est, ne temere quis resignet, dum in probatione veratur, & postea, si forte non admittatur ad professionem, vel illam ipse emittere nolit, & rebus suis & religionis statu privatus existat, vel ne ob renunciationem jam factam minus liberè à religione discedere queat. Chok. paulo post citand. n. 13. Pirk. loc. cit. Paris. cit. q. 13. n. 5.) paritatem. Hanc sententiam tenent Pirk. Azor. Paris. l. cit. testantur scilicet respondit S. Congregationem. Laym. in c. ex transmissa. de renunc. nu. 4. Chok. ad reg. 44. nu. 7. Majol. de irreg. c. 6. post. n. 1. Sanch. in decalog. l. 5. nu. 37. & 38. pluribus rationibus id comprobans. Tend. p. 2. c. 5. §. 6. num. 22. citans insuper Marc. Anton. l. i. resolut. 112. cas. 62. Mirand. in manu scriptis. to. 1. q. 23. a. 5. item sum. to. 3. de relig. l. 5. c. 16. nu. 12. Cevall. communium contra communies. q. 12. n. 4. & 5. Sperell. decis. fori Eccles. decis. 16. nu. 82. Alphons. de Leon. q. 4. praxi. 1. nu. 82. & plures alii apud Barb. juris Eccles. c. 42. n. 233. dicentes, hanc sententiam esse receptionem, eti contraria in puncto juris sit verior.

**2.** Contrariam sententiam, nimirum posse Novitium etiam ante duos illos menses, & sine illis solennitatibus renunciare validè in favorem beneficium; ed quod decretum illud Trid. non habeat locum in renunciatione beneficiorum, sed tantum in renunciatione aliorum bonorum (quod exinde satis colligi ait Castrop. quod loquatur de renunciatione in favorem causæ plæ, in cuius favorem renunciari nequeunt beneficia) adeoque cum id saltem non exprimatur à Trid. non sit recedendum à jure communii hauc renunciationem permittente Novitiis sine dictis solennitatibus; hanc inquam sententiam tenent Castrop. loc. cit. nu. 15. Barbosi. de post. Ep. allegat. 99. nu. 19. & 10. paulo ante cit. citans Tamb. de jure Abb. to. 3. d. 6. q. 10. n. 3. Machado. to. 2. l. 5. p. 1. tr. 3. documentum 1. num. 6. Villalobos. &c. Garc. loc. cit. n. 12. subdens n. 14. se nunquam vidisse, aut inventisse, adeoque se non credere S. Congregationem censuisse, dictum Trid. decretum habere locum in renunciatione beneficii, quorum sententiam probabilem dicunt Pirk. & alii. Porro qui primam sententiam sententiam, cosequenter tenent, Episcopum non nisi post emissam professionem posse resignata à Novitio beneficia; ed quod talis resignatione hanc tacitam continet conditionem, si professio sequatur, ita expresse Pirk. loc. cit. Paris. num. 7. Chok. loc. cit. n. 15. citans pro hoc Zechum. de benef. c. ult. n. 2. Alphons. de Leon. loc. cit. apud Barb. qui etiam addit. alia collatum, antequam talis profiteatur, si non profitetur de facto, esse redditum novitio egrediendi, professum vero nulliter, tradit ibidem idem Alphons. si ejus professio fuerit declarata nulla, exeat à religione, non posse habere regressum ad beneficium sic resignatum, & renunciationem illius, eti fiat ex qualibet causa, tamen semper simpliciter censerit factam, ne collatio eorum maneat in suspensi. Quin & addit idem Alphons. de facto fuisse declaratum, talem nulliter professum, non posse obtinere mandatum de manutendo contra eum, qui à Papa fuit ex dicta causa provisus, & mislus in possessionem. Tradit quoque Paris. cit. q. 13. n. 14. quod si ille, qui emitit professionem obtinuit à Papa ex aliqua

causa, ut possit exire claustro, & degere in habitu clericali seculari, & habere beneficia, non tamen possit obtinere illud, quod habebat ante professionem, & ex causa professionis dimisit, citar pro hoc Innoc. Host. Abb. in c. post translationem de renum. & Majol. ubi ante l. 3. c. 6.

3. Denique ad dictam renunciationem factam intra 2. illos menses juxta decretum Trid. non requiri consensum Superioris regularis, tradunt Pith. Azor. ll. cit. occasione horum multa utiliter leges apud Barbos. cit. c. 42. serè per tot. de bonorum aliorum renunc. aliisque contractibus, testamentis &c. factis à talibus ad religionem transiuntibus. Item vide Engels ad tit. de regular. & transiuntibus ad religionem, à n. serè 27.

**Quæstio 329.** An religiosus resignare possit beneficium suum?

**R** Espondeo: Præter dicta §. præcedenti, ubi quod Abbatia regularis & Prioratus resignari possit, sed hanc obtinens est religiosus. Item quod beneficia manualia, qualia ferè sunt beneficia regularia religiosorum, resignari queant. Potest religiosus prælatura, etiam extranea, quam legitimè, seu de licentia sui Superioris regularis (hujus enim licentia ad hoc requiritur, de quo vide Laym. c. si religiosas de elect. in 6. §. quia vero. à n. 2.) acceptavit, renunciare, etiam absque prælati Ordinis consensu. Laym. loc. cit. n. 6. citans Sanch. l. 7. de relig. c. 29. n. 70. contra Imol. in c. Raynuitias. de testam. n. 71. Quia sicut Ordinis prælatus religiosum cogere nequit ad acceptandam dignitatem extra ordinem, ut Laym. Ib. mor. l. 4. rr. 2. c. 15. q. 3. dicto 2. ita nec eum cogere potest ad renendum, seu non renunciandum, adeoque sine licentia potest eam resignare, quia religiosus velle & nolle non habet, seu depender ex voluntate prælati in instantium, quæ ad Ordinis regulam & institutum spectant; prælatura autem extra ordinem magis subducit religiosum à regula & instituto, ita fere Laym. ad cit. c. si religiosas. sub. cit. n. 6.

**Quæstio 330.** An femina v. g. Abbatissa possit resignare?

**R** Espondeo primò: Suppositionis loco, tametsi foemina, ut dictum alias, ut pote incapax ordinis Ecclesiastici, habere nequeat in rigore beneficium Ecclesiasticum. Paris. l. 3. q. 12. n. 1. & 2. (addens tamen hoc procedere in beneficiis simplicibus & curatis) habere tamen potest, ut idem n. 3. beneficium habens in se dignitatem & administrationem, scilicet Abbatissatum & Priorissatum, seu quocunque alio nomine vocetur, non secus ac Abbates habent dignitatem cum administratione; & quandoque non in solas moniales suas, sed etiam extra; & ideo visitare possunt non quidem per seiphas, sed aliis committendo visitationem, ut Pavin. tr. de visitat. q. 33. Fulsus de visitat. l. 1. c. 2. n. 15. & alii apud Paris. n. 5. & sic posse Papam concedere foemina dignitatem in titulum vel administrationem, faciendo illam Abbatissam seu Priorissam, vel Præpositam perpetuam, ait Paris. loc. cit. n. 13. ex Sarn. in reg. de trienn. q. 3. Mandol. de infirm. a. 3. n. 1. adeoque foeminas posse habere prælaturas, ait ibidem n. 14. ex Rebuff. de pacif. poss. n. 4. & con sequenter, ut concludit n. 15. Abbatissatum esse beneficium, non mai culorum, sed foeminarum. His positis,

P. Leuren. Fori Benef. Tom. III.

2. Respondeo secundò: Talem foeminam habentem istiusmodi dignitatem in titulum, vel administrationem à Papa, posse illam resignare, etiam in favorem. Paris. loc. cit. citans Sarn. de infirm. reg. q. 6. Mandol. ad eandem reg. q. 3. & Rotam in Tulens. Abbatissat. Unde etiam locum habet regula de triennali in foemina, si ea per triennium pacifice posse deridere dignitatem Ecclesiasticam, ut non possit molestari in petitorio, nec in possessorio. Paris. n. 20. citans Sarn. ad reg. de trienn. q. 3. Rebuff. de pacif. poss. in 1. ampliat. n. 3. Item locum habet regula de infirm. reg. q. 6. Mandol. q. 3. Subjungit nihilominus Paris. n. 23. hodiecum istiusmodi resignationem in favorem in Italia non admittendam propter constitutionem Gregorii XIII. 84. statucentem, ut Abbatissæ & alia Præfectæ monialium in Italia ad triennium rancum eligantur. Quod ipsum tamen limitandum ait: Nisi admittere ut resignatio talis cum derogatione dicta constitutions.

**Quæstio 331.** An exempli resignare possint sua beneficia?

**R** Espondeo affirmativè: Paris. l. 3. q. 1. n. 1. citans gl. in c. si Abbatem, de electione. in 6. Calderin. conf. 3. de renunc. Pet. de Perulio. tr. de perm. p. 2. q. ult. cum commun. Nequit tamen hæc resignatio fieri coram Ordinario, sed facienda coram Papa, & quoq. seq. vide plura compendio dicta de exemplis apud Paris. cit. q. 11. à n. 3.

**Quæstio 332.** An infirmi resignare possint, ita ut rata & firma sit eorum resignatio?

**R** Espondeo ad primum: Graviter infirmi retiam morti proximi resignare possunt, non tantum simpliciter, sed & in favorem; quia tales & alios legitimos actus celebrare possunt, v.g. transfigere, condere testamentum, matrimonium contrahere, examinari in testes, conferre beneficia, leges condere, absolvere &c. Paris. l. 3. q. 10. per tot. Garc. p. 11. c. 3. n. 57. Azor. p. 2. l. 7. c. 20. q. 5. Pith. ad tit. de renunc. n. 30.

2. Respondeo ad secundum: Verumtamen resignatio infirmi, dum constat de infirmitate resignantis non solet admitti in Curia, nisi resignans post factam resignationem supervixerit 20. diebus. Paris. loc. cit. n. 8. Pith. Garc. Azor. ll. cit. Et talis resignatio, ubi obitus resignantis contigerit intra 20. dies, nulla est; de quo est regula Cancelariae de infirmis resignantibus, seu de 20. quæ est in ordine 19. & quæ sic habet, prout exitat apud Lott. l. 3. p. 15. un. 1. & alios juxta publicationem factam ab Alex. VII die 7. Aprilis 1655, item voluit, ut si quis in infirmitate constitutas resignaverit, sive in Romana Curia, sive extra illam aliquod beneficium, sive simpliciter, sive ex causa permanentis, vel alias dimisierit, aut illius commenda cesserit, seu ipsius beneficij dissolutioni consenserit, etiam vigore supplicationis, dum esset sanus, signata, & poseta infra 20. dies per ipsum resignantem praestandi consensu compatandos, de ipsa infirmitate decesserit, & ipsum beneficium quavis auctoritate conferatur, collatio hujusmodi sit nulla, ipsamque beneficium nihilominus per obitum censetur vacare &c. Circa quam regulam, quia ejus usus hodiecum est frequentissimus, ut Paris. l. 12. in prefat. & Chok. ad hanc regulam n. 9. plura examinanda veniunt. Unde

P. 2

Quæstio

*Questio 333. Quenam hujus regule origo & causa, seu ratio?*

**R**espondeo primò: Hanc regulam originem suam habuisse, seu editam primò fuisse à Bonifacio 8. testatur Paris. l. 12. in prefat. n. 2. Azor. p. 2. l. 7. c. 28. ad initium: quam deinceps alii pontifices innovarunt & auctiorem fecerunt, addendo hinc inde aliqua, prout accurate videre est apud Paris. loc. cit. à n. 3.

2. Respondeo secundò: Emanasse hanc regulam ob duas præcipue causas, nimurum primò, ad obviandum fraudibus; ne scilicet per istiusmodi ab infirmis factas resignationes procuratas fraudentur Ordinarii à collatione ipsius cōperte, expectantes seu habentes exspectativam, mandatarii nominati excludantur à suis juribus per exspectativam vel nominationem quæstis; dum scilicet his omnibus per tales resignationes præcluditur via ad beneficia, quæ alias per obitum vacatura essent ascetur. Paris. l. 12. q. 1. n. 1. Azor. loc. cit. q. 1. Gloss. Antiq. apud Chok. ad hanc. reg. num. 1. Pirh. ad tit. de renunc. n. 30. Et hanc primam rationem extractam esse, & spiritum recipere ex c. 2. de renunc. in c. citatis pluribus contra Mandos, ostendit Paris. loc. cit. à n. 3. Secundò: ad obviandum successionis quasi hereditariæ in beneficiis, ne scilicet de beneficiis disponatur per viam successio- nis, seu modum ultimæ voluntatis, sicut de hereditate, seu de bonis patrimonialibus. Auctores itidem l. cit. His binis rationibus tertiam addit Paris. n. 25. consideratam à Rota in Majoricens. Parochialis. 27. Martii. 1549. ne scilicet infirmis cogitatione mortis turbatis non valens rectè considerare de persona idonea Ecclesiæ, amicorum & consanguineorum blandimentis & suggestione permotus de hoc statuat, ac sic præjudicet Ecclesiæ & beneficio resignato, quemadmodum ex hoc capite prætextu erroris & insufficientia sua Julius 2. in articulo mortis, etiam instantissime rogatus recusavit creare aliquem cardinalem de domo sua, ut ex Guicciardino. l. 11. Historiar. Paris. loc. cit. n. 26. Quartam denique n. 29. subiungit ex Cravett. conf. 88. n. 12. quia ex tali resignatione imminet votum captanda mortis.

*Questio 334. An regula hac favorabilis, an odiosa?*

**R**espondeo: Regulam hanc à jure communi exorbitantem, utpote quo alias morti vicinis permittrit facultas celebrandi actus legitimos, puta testandi, donandi, contrahendi &c. & hinc odiosam consent Mandos. ad hanc reg. q. 1. n. 4. Decius. conf. 224. Sarn. ad hanc. reg. q. 9. & 13. Gamb. de off. & por. leg. l. 6. tit. de pens. q. 24. nu. 634. & alii plures apud Paris. l. 12. q. 2. à num. 1. pro quibus insuper facit, quod regula Cancell. finit stricti juris, ut Sarn. in proam ad has regulas n. 4. C. Paris. conf. 19. n. 3. vel. 4. apud Paris. n. 8. Et quia annullat omnes actus, quæ dici potest poena, ut Abb. in c. 2. de confit. n. 5. & alii apud Paris. n. 7. Et quia facultas conferendi competens Ordinario, quæ favorabilis censetur, impeditur; & quia taxat certum tempus. &c. Contrarium tamen tanquam verius, nimurum esse hanc regulam juri communis conformem, utpote damnanti & veranti. c. 1. de prob. c. ad extirpandas. c. duorum. de filiis presbyt. Similem in beneficiis quasi hereditario jure successionem, tradunt Paris. cit. q. 2. n. 9. citato Rebuff. ad hanc reg.

gl. 4. n. 9. &c. ed quod emanavit ad tollendas fraudes; dispositionis autem occurrentis fraudibus dicatur favorabilis. Paris. num. 10. & 11. ex Felin. in c. de quarta. de prescriptio. Caputq. decif. 15. nu. 7. p. 2. Quemadmodum ideo constitutio de publicis suis resignationibus dicitur favorabilis. Paris. n. 19. ex Caputq. Item qua ad publicam homium utilitatem emanarunt, dicuntur favorabilia, ut Decius in c. Ecclesia S. Marie. de constitut. Paris. n. 16. Item emanata ad vitanda peccata, & consilendum animæ, dicuntur favorabilia, & sunt extrendenda, ut gl. in c. sciant. de Elect. in c. v. alios. Paris. nu. 17. Nec obstat, quod respectu ordinariorum collatorum sit odiosa; nam præterquam, quod absurdum non sit, eadem dispositionem esse favorabilem & odiosam diversis respectibus, Chok. ad hanc reg. n. 41. Paris. cit. q. 2. nu. 24. citans Bald. Decum. Curtium Jun. ad considerandum, num dispositio dicenda sit simpliciter odiosa, an favorabilis, id attendendum, quod principaliter in ea agitur. Paris. n. 23. ex Calderin. de verbis. signif. conf. n. 14. Si sensatus consilium Vellejanum favorable attinetur, quia principaliter introductum in favorem femininarum; licet odium & damnum inferat his, qui eas pro intercessoribus accipiunt. Paris. n. 26. ex Calderin. loc. cit. sic statutum, quod masculi excludant feminas; quia principaliter emanavit in favorem masculorum, & pro conservandis bonis in familia; licet contineat odium femininarum, dicitur favorable, attinetà nimurum, ut debet, ratione principali. Paris. n. 22. jam vero regula hac emanavit principaliter ad tollendas fraudes. Sed nec obstat, quod regula Cancell. finit stricti juris, id enim procedit, quatenus sunt contra ius, ut Sarn. in proam. q. 2. Paris. n. 28. regula autem hac non est contra ius, ut dictum; quod enim alii actus legitimi sunt liciti infirmis, id in jure exprimitur expressis casibus, contrarium autem disponit debeficiorum resignationibus. Paris. n. 22.

*Questio 335. In quibus beneficiis hac regula locum habeat?*

1. Respondeo primò in genere: comprehendisub hac regula omnia beneficia, ut colligitur ex illis verbis: Si quis aliquid beneficium. Paris. l. 12. q. 3. n. 1. Chok. ad hanc reg. n. 19. Tond. in gg. benef. p. 3. c. 169. n. 22. Castrop. de benef. d. 6. p. 2. §. 3. n. 8.

2. Respondeo secundò in particulari: Comprehenduntur itaque primò tam simplicia quam curata & dignitates. Paris. cit. q. 3. n. 2. citans Rebuff. ad hanc reg. gl. 5.

3. Secundò: tam sacraria quam regularia, Paris. ibidem n. 5. Rebuff. ubi ante, Chok. n. 19. citans Germon. de indul. Cardinal. §. regularia. n. 33. Tond. n. 24.

4. Tertiò: Hospitale, altare, Capella, oratorium. Paris. n. 5. & 6. cum, si hæc dentur in titulum, sint beneficia. Paris. cit. n. 6. citatis pluribus; & verbum, quo utitur regula, est generale complectens omne genus beneficiorum, Paris. num. 4. ex Cravett. conf. 294. n. 1.

5. Quartò: Praeceptoria. Tond. loc. cit. n. 23. sub hac tamen limitatione; si sunt perpetui, data in titulum perpetui beneficii, alias secus. Mandos. ad hanc reg. q. 20. ubi, licet id affirmatur sub eadem jam dicta limitatione, postea tamen teste Chok. n. 19. indistinctè vult, ejusmodi resignationes Praeceptoriarum, que sunt in Curia, cadere sub dispositione hujus regula, ut & id sine dicta limita-

tione tradit Paris. vñ. q. 3. n. 7. 8. & 9. eò quod in his considerari possit eadem ratio fraudis.

6. Quinto: Beneficia patrimonialia, hoc est, qua conferri debent filiis naturalibus loci, seu ex certo loco oriundis. Tond. loc. cit. n. 22. Chok. cit. n. 19. Paris. n. 10. citans Mandol. ad hanc reg. q. 15. Sely. p. 3. q. 12. n. 27.

7. Sexto: Beneficia jurispatronatis; quia & in his eadem ratio fraudis considerari potest. Paris. n. 22. citans Rotam in Parmensi. beneficii. 18. Febr. 1588. Rebuff. de nominat. q. 16. in fine, & ad hanc reg. gl. 14. n. 6. &c. Pith. loc. cit. n. 31. Azor. loc. cit. q. 6. Tond. loc. cit. n. 25. contra Decim & Sarn. apud Paris. Unde, si resignans, sive coram Ordinario, sive coram Papa, beneficium patronatum, moratur intra 20. dies, beneficium quidem vacat, non tamen per resignationem sed per obitum; & hinc patronus praesentare potest, non obstante dicta resignatione, utpote invalida; sive Papa vel Ordinarius illud libere conferre non poterit, sed tantum ad presentationem. Pith. Azor. Tond. ll. cit. Paris. n. 38. Quin etiā intra 20. dies talis resignans moriatur, vacabit beneficium per obitum illius, etiam non obstante quacunque jam facta collatione & provisio, etiam facta ad presentationem patroni, & patronus, qui jam praealentarāt tanquam ad vacans per resignationem, potest iterum presentare ad vacans per obitum; liquidem, sicut illa resignatione, ita & presentatione (idem est de electione) ad vacans per resignationem, ut & illam subsecuta instituto est nulla vi hujus regulæ. Nam etiā nomen collationis, quo solo utitur regula, & quam invalidat, alias distinguitur ab institutione, presentatione, electione, confirmatione, hic tamen sumitur generaliter, prout comprehendit collationem necessariam, hoc est, factam præviā presentatione, seu institutionem, & quamvis aliam provisionem. Paris. n. 24. juncto n. 31. & 32. Pith. Azor. ll. cit. quia ex quo regula prohibet & annullat collationem, annullat quoque omne necessarium antecedens, qualis est presentatione reponit collationis necessaria. Paris. n. 23. juncto n. 24.

8. Septimo: Beneficia electiva, ut id colliguntur ex generalitate verbi beneficium positi in hac regula, & ex eadem ratione fraudis, quæ & in his locum habere potest. Paris. n. 39. citans Rebuff. ad hanc reg. gl. 14. n. 6. &c. Tond. n. 24.

9. Octavo: Refervata & litigiosa. Paris. cit. n. 39. Rebuff. ubi ante. Azor. cit. q. 6.

10. Nono: Commenda, ut patet ex ipsis regulæ verbis a posterioribus pontificibus adjectis. Chok. n. 19. Tond. n. 24.

11. Decimo: Beneficia unita, ut colligitur ex illis regulæ verbis: *Seu ipsius beneficij unionis dissolutioni consenserit, quæ verba locum habent, quoties unio etiæ facta ad vitam alicuius, utpote inventa ad effectum, ut quis assequi possit, & retinere incompatibilia, quæ alii habere non posset.* Paris. cit. q. 3. n. 48. Chok. n. 19. Pith. de renunt. n. 32. Azor. p. 2. l. 7. c. 28. q. 6. contra Sarn. hic q. 15. & alios apud Paris. tenentes contrarium, eò quod beneficium unitum non dicatur amplius beneficium, adeoque cedens tale beneficium nihil dicatur resigquare. Sic itaque habens beneficium unitum suo beneficio, vel sua Ecclesia, si consentiat, ut dissolvatur unio, & beneficium illud unitum conferatur alteri, vel uniatur alteri beneficio vel loco. Sive etiam, si resiguet illud in favorem (dum nimirum adest derogatio unionis), hæc enim nisi

adlit, non tenet cessio beneficij uniti, ut Bellamer. in tr. de permis. p. 3. Paris. loc. cit. n. 51. dicens communè) & dein moriatur infra 20. dies, haber locum hæc regula, sive beneficium illud vacabit per obitum, non secus, ac illud beneficium, cui unitum, seu cui per unionem coniunctum fuerat, ac si nulla resignatione intercessisset. Paris. n. 49. Idem est de eo, qui beneficium suum dimittit, ad effectum, ut aliqui collegio alterius loco pio uniatur seu incorporetur (sive dicatur hæc vera resignatione, sive dimissio; cum regula loquatur de quacunque dimissione, Paris. cit. n. 49. in fine). Si postea infra 20. dies moriatur, beneficium illud vacat per obitum. Pith. Azor. Paris. locis ultimis cit. citans Mandol. bīc q. 10. n. 2. Et sic non procedit dicta incorporatione seu uno facienda vi resignationis facta; sed ad quem spectat collatio illius beneficij, conferet illud, ac si nulla resignatione intercessisset, quia collatio illius facta in vim talis resignationis, resignante moriente infra 20. dies, annulatur per hanc regulam.

12. Undecimo: beneficia consistorialia, dum de iis disponit Papa extra consistorium; quia viget eadem ratio fraudis. Paris. loc. cit. n. 40. dicens, sic observari de stylo, & ex eo Azor. loc. cit. Secus est, sive non comprehenduntur hæc beneficia sub hac regula, dum de iis disponit Papa in consistorio. Azor. loc. cit. Paris. n. 42. citans Sarnen, hic q. 14. n. 2. eò quod tunc cessent fraudes, cum de iis etiam per obitum vacantibus Ordinarii providere non possint; neque illa exspectantes excipere possint, adeoque nec hi, nec ordinarii collatores fraudentur per hujusmodi resignationes. Paris. n. 43. quin & cum beneficia hæc non soleant concedi, priusquam per Papam & cardinales persona resignatarii approbata fuerit: unde cessat non tantum ratio fraudis, sed etiam ratio successionis; cum ea beneficia non per supplicationem, sed per schédulam ad relationem conferantur. Et persona videtur electa à Papa, & esto, finis alia suspicio considerari possit, scientia tamen & præsencia Papæ purgat omnem suspicionem; & ideo necesse non est, ut servetur subtilitas hujus regulæ. Siquidem in Consistorio principis non consideratur de subtilitatibus juris; quia ibi attenditur magis veritas, quam judiciorum ritus; ac ideo dici solet: coram Principe ordo juris non servatur, juxta c. ad petitionem, de accusat. & Bald. in l. ult. c. de ll. unde & hæc beneficia, cum provideantur in Consistorio per resignationem, non egent publicatione, ita fere Paris. cit. n. 43. Arque ita non solum Episcopatus & Archiepiscopatus, sed & Abbatis & Prioratus, dum conferuntur in Consistorio, non cadunt sub hac regula. Paris. n. 45.

13. Duodecimo: regula procedit etiam in eo, qui resignat iuri suo quæsito in aliquo beneficio vigore gratia alicuius, v. g. per solam supplicationem signatam ante expeditas literas. Paris. n. 48. Azor. loc. cit. qui etiā dicat, procedere de jure quæsito ad beneficium, intelligit tamen reipsa id de jure quæsito resignanti in beneficio; quia utitur eodem exemplo supplicationis signata: etiā enim gratia dicatur informis literis non expeditis, mox tamē a signata supplicatione acquiritur in beneficio, & gratia est perfecta ad hunc effectum, ut resignari queat. Paris. n. 61. adeoque commodum resignationis acquiritur resignatario, si resignans supervivat 20. dies. Et sic adhuc militat ratio regulæ: nimirum fraudis, & dispositionis libera de beneficio, veluti de rebus temporalibus. Paris. n. 59.

Sectio I. Caput IV.

174

14. Decimo tertio: econtra non comprehenduntur hæc regulæ pensiones Ecclesiastica, ita ut valida sit translatio pensionis, et si transferens moriatur intra 20. dies. Azor. loc. cit. Paris. n. 53. citantes Gomes. hic q. 16. & Mandos. q. 11. penfio enim nec est propriæ beneficium, ita ut in qualibet materia, etiam stricta, veniat nomine illius; Azor. loc. cit. Paris. n. 55. Mando. ubi ante. nec vacat, sed extinguitur. Azor. loc. cit. nec resignatur, sed transfertur; regula autem loquitur de resignatione. Paris. n. 55. Azor. loc. cit. Adde, quod regulariter in gratiis translationis pensionis solet concedi, ut possit transferri, etiam in articulo mortis, adeoque opus non est, super vivere transferentem 20. dies. Paris. n. 56. quinim posse pensionem in articulo mortis transferri, etiam data non sit istiusmodi facultas, tradit Paris. n. 57. dicens sic resolutum à Rota in Gadicensi pensionis. 23. Martii Anno 1541. teste Puteo.

15. Decimo quartò: Neque etiam comprehenduntur hac regulæ officia Curiæ Romanae sacularia; quia in his cessat ratio regula, dum beneficia non sunt, sed vendi etiam possunt ac solent, ac ideo in iis prohibita non est successio quasi hereditaria. Azor. loc. cit. Paris. n. 62. citans Sarnens. ac dicens communem. Talia officia esse non solum Scriptorum Apostolicorum, Camerariorum & similium, sed etiam Vice-Cancellarii & majoris Penitentiarii, ex Sarnensi dicit Paris. cit. n. 62. in fine. Secus est de officiis spiritualibus; cum hac sint beneficia, & in iis militet mens & ratio regula.

*Questio 336. Quos, seu quorum beneficia comprehendendat hac regula?*

1. Respondeo primò in genere; comprehendendi absolute omnes resignantes; cum regula loquatur simpliciter de omni resignante, dicendo: si quis &c. l. 12. q. 4. n. 1. cum communi.

2. Respondeo secundò in specie: Primò locum eam habere in Papa, ex Sarnensi hic q. 1. Rebuff. in praxi. ad hanc regulam. gl. 1. n. 3. dicit Paris. loc. cit. n. 3. quatenus prohibitum ei, in mortis articulo constituere sibi, seu eligere successorem. Verum bene dicit Paris. superedere se de hoc scribere, cum, ut Mando. hic ad initium, recesserit ab orbe & urbe, & hodiecum non eveniat,

3. Secundò: Cardinales infirmi resignantes suas dignitates & beneficia, comprehenduntur hæc regulæ Castrop. de benef. d. 6. p. 2. 5. 3. num. 5. Pirh. ad rit. de renunc. c. 31. Azor. p. 2. 1. 7. 6. 28. q. 2. Chok. ad hanc reg. n. 10. cum Parisio loc. cit. n. 7. citante Sarnensem hic q. 3. contra Mandos. hic q. 2. n. 3. & seq. nixum maximè auctoritate Barbatii conf. 23. n. 18. vol. 1. & tract. de prestant. Cardinal. in fine C. Parisi, Gigas, & aliorum plurium apud Paris. n. 4. cententium, Cardinales non teneri regulis Cancelleriarum, utpote odiosis & exorbitantibus, cum eti speciali nota digni sint proper eminentias sua dignitatis, tamen in iis non exprimantur; digna autem speciali nota, nisi specialiter exprimantur, omissa sententur; juxta c. quam periculofum, de sent. excom. in 6. cuius tamen contrarium astruit Paris. n. 12. citatis Felino in c. ad aures, de rescrip. ante n. 12. Balenzin. tr. de subsid. charit. q. 66. Selv. de benef. p. 3. q. 12. n. 6. Sarnens. in proem. reg. q. 4. Pavin. de potest. cap. sede vac. in fine. p. 2. &c. Idque eo magis, dum hæc regula concernant bonum publi-

cum & salutem animarum, ut Paris. n. 13. ex Pavin. loc. cit. Et sic quoque Cardinales comprehendendi sub regula de publicandis, struit Paris. loc. cit. n. 9. Item sub c. de multa. de prab. ut Paris. n. 10. in c. Ecclesia il. 2. de elect. not. 2. Item sub revocatione regresuum, ut Paris. n. 11. Quin & in Cardinalibus locum habet ratio regula; dum, ubi agitur de fraude evitanda, comprehendantur & Cardinales, utpote quos, quod majore dignitate sunt praediti, plus à fraudibus oportet esse alienos. Paris. n. 8. & 9.

4. Tertiò: Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Priors, aliquae Prælati. Pirh. Azor. Castrop. II. cit. Paris. n. 14. dicens communem, & nullam habere difficultatem, ut docet praxis; si enim comprehenduntur Cardinales, multò magis Prælati iis inferiores.

5. Quartò exempti. Azor. loc. cit. Chok. n. 12. Paris. n. 16. citans Sarnens. hic q. 25. ac dicens, hanc opinionem communem servari in praxi. Si enim comprehenduntur Cardinales alias exemptissimi, multò magis ceteri exempti, eti de cetero in privilegio generali non comprehenduntur. Nec dubium, Papam, utpote proximum Superiorum exemptorum, potuisse illis per hanc regulam prædicare. Paris. n. 19. juncto n. 8.

6. Quinto: Familiares Cardinalium & Papæ, quin &c. ut exprest. Paris. n. 22. dicens, esse notissimum de stylo officiales Curia Romana, quantumcunque de cerero privilegiati. Azor. loc. cit. Chok. n. 11. Paris. n. 20. ex Sarnensi. hic q. 4. valeat hæc iterum argumentum: Si cardinales, multò magis, eorum familiares comprehenduntur. Paris. n. 21.

7. Sexto: Fœminæ in dignitate Ecclesiastica constituta, puta Abbarissæ, Priorissæ. Paris. loc. cit. n. 24. citans Sarnens. hic q. 6. Rebuff. ubi supra. gl. 1. Pirh. cit. n. 31. Chok. n. 12. & 13. contra Mandos. hic q. 30. apud Paris. n. 31. dum enim regula disponit in bonum publicum, nempe ut fraudes & successio illa evitentur, quæ aquæ contingere possunt in tali fœminarum quam virorum resignatione, debent quæcomprehendi & fœminæ. Paris. cit. n. 24. quemadmodum in simili textus Extravag. Execrabilis. locuens de masculis habentibus duo incompatibilia, habet etiam locum in fœminis; quia disponit pro salute animarum, in quibus nulla est differentia sexus, ut Pavin. ad dictam Extrav. §. 1. apud Paris. n. 25. Adde quod verbum si quis de juris natura & masculinum & fœminum comprehendit, juxta l. si quis id quod, ff. de jurisdic. omn. judic. & Alex. & Jason. ibi. Et dum fimus in materia indifferente (qualis est hæc, dum talis fraudulenta resignatio quæ in fœmina quam masculo contingere possit) masculinum concipi fœminum juxta Bart. in l. 1. ff. de verb. signif. Decimum. conf. 49. n. 15. C. Paris. conf. 49. n. 12. vol. 3. &c. apud Paris. n. 28. Unde si Abbarissa infirmare resignaverit, & dein infra 20. dies deceaserit, moniales poterunt progreedi ad electionem, dum Abbarissatus ille est electivus Chok. n. 13. Tond. quest. benef. p. 3. c. 169. n. 28. non secus ac monachi Abbarate mortuo post resignationem infra 20. dies; si quidem, ut Paris. n. 30. ex Abbare in c. 2. de his quo sunt à præl. Abbarissa in administratione & equiparatur Abbi.

Questio

*Quæstio 337. In qualibus resignationibus  
haec regula locum habeat?*

**R**espondeo primò in genere: extendit se ad quamlibet resignationem, cessionem seu depositionem beneficii. Castrop. cit. §. 3. n. 6. juncto n. 9.

2. Respondeo secundò in specie. Locum haber. Primò in resignatione facta pro procuratore. Castrop. cit. n. 9. Azor. p. 2. l. 7 c. 28. q. 4. Paris. l. 12. n. 5. n. 35. citans Roffiniac. de benef. c. 28. n. 5. Rebuff. in praxi ad hanc reg. gl. 10. n. 2. & Rotam. in Ovetensi Archidiacon. II. Febr. 1545. Etsi enim regula loquatur de infirmo resignante, non autem de constitente procuratore ad resignandum, subintelligendum tamen de infirmo, sive per se, sive per alium habentem legitimum mandatum ad resignandum, resignante, seu præstante consensum in resignationem. Azor. loc. cit. Paris. n. 36. militat siquidem ea dem ratio fraudis & successionis, sive infirmus per se, sive per Procuratorem resignet. Paris. ibid. eademque solennitas, qua requiritur in executione aliquius actus, requiritur quoque, dum Procurator ad actum illum exercendum constituitur, ut Jafon. in l. 1. ff. de acquirenda posse. Paris. loc. cit. Quare si is, qui (sive sanus, sive agrotus, ut expreſſe Azor.) constituit procuratorem ad resignandum, non supervixerit 20. dies à resignatione facta per procuratorem, intrat regula, & vacat beneficium per obitum. Azor. cit. q. 4. Paris. cit. n. 36. Limitat tamen hanc doctrinam Paris. n. 37. hac ratione, ut, si procurator datus ad resignandum porrexerit supplicationem, & procurarit, ut ea figuraetur, & deinceps moriatur, resignans seu constituens procuratorem intra 20. dies à præstito hoc consensu per procuratorem in porrectione supplicationis, intret quidem hæc regulam nam dum hic consensus præstitus est vivo resignante, requiritur, ut supervivat 20. dies; non vero requiritur, ut supervivat 20. dies à præstito consensu majore, seu pro expeditione literarum; hic enim consensus magnus etiam multò post obitum principalis resignantis tempore præstari potest, modò præstitus jam ille consensus minor in porrectione supplicationis vivo, & post 20. dies ab illo præstito superviventे resignante.

3. Secundo: locum habet in resignationibus, quæ sunt extra Curiam Romanam coram Ordinariis vel legatis. Castrop. loc. cit. n. 7. Pirk. de renunc. n. 23. Tond. p. 3. c. 169. n. 2. (qui tamen n. 3. subdit, contrarium esse, & observari in Gallia, nempe resignationem puram & simplicem factam coram Ordinario non subjaceret huic regula, quidquid in contrarium dicat. Rebuff. & ipse Gallus in pr. ad hanc reg. gl. 12. n. 3. cuius sententiam non admitti in Gallia, & sic beneficiorium resignatorum in infirmitate collationes, tanquam vacantium vi talis resignationis, resignante etiam moriente intra 20. dies, ibi fieri ab Episcopis aliquis collatoribus ordinariis) Engels ad iii. de preb. n. 33. Azor. cit. q. 4. Chok. à n. 20. citans pro hac sententia Rebuff. in pr. ad hanc reg. gl. 12. n. 3. Wames. cons. 237. n. 12. de preb. &c. Parisius cit. q. 5. n. 3. citans plures pro hoc Rotæ decisiones. Contra Papon. l. 3. tit. 2. arreſto 1. & auctorem Analyt. Commentar. ad hanc reg. a n. 22. apud Chok. Item contra Decium cons. 224. n. 4. & Mandos. hic q. 16. apud Paris. loc. cit. n. 1. motos his potissimum rationibus, quid regula Cancellaria non habeant locum extra Curiam, & quid in resignationibus factis coram Ordinariis cellet ratio regula; tum quia, cum

in eorum manibus sit resignation, iisque relinquitur collatio (dum alias ea ad illos pertinet) tum quia coram illis non potest fieri resignation in favorem, sed tantum simpliciter, locum non habet species illa hæreditaria successionis. Verum responsio nostra superior est & communis; tum propter verba universalia ipsius regularis dientis: quavis auctoritate conferatur. collationem esse invalidam, adeoque supponitur, resignationem & collationem etiam alias auctoritate, quam pontificia & curiali fieri posse, atque hanc regulam defuper procedere. Engels loc. cit. Paris. cit. n. 8. in fine. Chok. loc. cit. tum quia fraudibus adhuc locus est in istiusmodi resignationibus. Azor. loc. cit. nam licet Ordinarii minus facile decipi possint quam Papæ: licet etiam resignations in favorem coram Ordinariis fieri nequeant, plerunque tamen infirmi resignantes aliis verborum ambagibus & precibus ac recommendatione certæ personæ idem obtinent. Engels loc. cit. Item licet Ordinarii non fraudulentur sive collatione, fraudari adhuc poterunt exspectantes; cum Ordinarii de facili admittant cessions, ut provideant. Paris. n. 13. Quin & omnis renunciatione facta tali tempore infirmitatis & mortis instantis presumitur vel ex hoc ipso capite fraudulenta. Paris. n. 9. juxta Alex. in l. filia. ff. soluto matrim. Pirk. cit. n. 32. Adde, quod etiam si non fiat hac resignation in favorem, habet tamen adhuc speciem dispositionis testamentaria, dum per modum ultimæ voluntatis disponitur hac ratione de beneficiis. Paris. cit. n. 9. Ad illud verò, quod dicitur, regulas Cancelleriarum non obligare extra curiam, dictum fuit alias contrarium, nimurum quod obligent etiam extra curiam (nisi manifeste appareat, materiam non esse practicabilem extra curiam) ut id latissime probatur à Sarnensi. in proem. regular. q. 2. Et licet forte earum aliqua extra curiam non obligent, id tamen certè dicendum non est de iis, qua instituta ad obviandum fraudibus & aliis inconvenientis universalibus. Azor. loc. cit. Quare jam, si. v.g. Canonicus infirmus resignet canonicatum suum coram Ordinario, vel in manus Capituli, dum illud resignationes recipere potest, in mente Capituli vel Ordinarii, & deinde infra 20. dies moriatur in mente Apostolico, cum beneficium illud censeatur non vacare per resignationem illam, sed per obitum, siue incidat in mente Apostolico, collatio spectabit ad Papam, cupus contrarium fore, si vacasset via resignationis illius. Paris. cit. n. 8. Pirk. cit. n. 32.

4. Tertiò in resignationibus factis permutationalis gratiæ indubitate hæc regula locum habet propter clarissima ipsius regula verba: sive simpliciter, si ex causa permutationis: ob qua verba cessant omnes controversiae, ut Tond. loc. cit. n. 6. de quo vide Chok. de perm. l. 1. c. 5. Item, ut addit Paris. cit. q. 5. n. 17. & 18. ob ea verba regula: vel alias dimiserit: ut pote quod verificatur in quacumque dimissione beneficii & qui permittat, dimittit beneficium. Item ob illud verbum: resignaverit, ut Paris. n. 19. nam permutatio continet duos actus, nempe resignationem & permutationem. Et quia licet forte (dum beneficium permutata sunt æqualia, de quo paulò post) cessaret ratio fraudis, saltem qua est in præjudicium Ordinariorum collatorum, pergit tamen militare ratio altera regula, nempe evitandæ hæreditaria successionis, & dispositionis de beneficio quasi per viam ultimæ voluntatis. Dum autem sunt plures rationes quæ principales, una celsante, non cessat dispositio juxta vulgarem regu-

Iam §. affinitatis. Inquit de nupt. Hanc sententiam te-  
nent Paris. loc. cit. a n. 15. citans Sarn. hic q. 19. Mandos. q. 12. Rebuff. in pr. hic gl. 4. Chok. n. 24. dicens,  
illam tradi ab omnibus (subintellige, dum benefi-  
cia permutata sunt inæqualia) Tond. cit. n. 6. (qui  
tamen n. 4. testatur, contrarium esse in Gallia, ubi  
resignationes haꝝ permutationis gratia facta, &  
collationes Ordinariorum vigore resignationum  
talium mutuarum coram illis factarum per infir-  
mos eximantur ab observatione hujus regula)  
Pirh. cit. n. 32. Azor. cit. q. 4. & alii passim. Procedit  
que responsio non solum in permutatione benefi-  
ciorum disparium & inæqualium; dum nimis infirmus  
beneficium suum pinguis permutauit cum  
consanguineo vel amico suo, dante ei beneficium  
suum tenuit (in quo casu manifesta fraus prasumi-  
tur, ut bene Paris. loc. cit. n. 20.) sed etiam dum bene-  
ficia permutata sunt æqualia. Paris. n. 21. Pirh.  
Azor. ll. cit. Tond. n. 7. Chok. cit. n. 24. citantes Re-  
buff. ibid. gl. 4. n. 5. Mand. hic q. 13. per tot. Achill. de  
Graff. decis. 376. alias decis. 1. ad hanc reg. contra Sar-  
nen, seu Gomeſ. hic q. 19. cuius opinionem, quam  
magis æquam & benignam, ut ait Gonz. gl. 14. n. 57.  
sequitur idem Gonz. ibid. Tum quia regula indi-  
stinctè & indefinitè loquitor de resignatione facta  
permutationis causâ. Paris. n. 22. Tond. n. 8. Pirh.  
Azor. ll. cit. Tum quia, ut dictum, saltem ratio altera  
regula de hereditaria successione perseverat. Unde  
dato, regulam hanc esse pœnam & odiosam, ut  
vult Gomeſ. adeoque strictè capiendam ad casum  
fraudis; certum tamen est, mentem legislatoris at-  
tendendam, que non solum fraudes excludere vol-  
uit, sed & provide, ne beneficia fiant heredita-  
ria. Chok. loc. cit. Quin & contingere posse frau-  
dem in permutatione æqualium, seu æqualis valo-  
ris, ostendit Tond. loc. cit. n. 8. dum nimis infirmi  
ad fraudandos Ordinarios, vel graduatos, qui-  
bus afficeretur beneficium ægrotantis in eo mense,  
turno vel articulo, non autem beneficium comper-  
mutatum, quod forsitan effet de jure patriciatis lai-  
calis, facerent talem permutationem. Unde jam, si  
resignans ex causa permutationis, tam dum bene-  
ficia sunt inæqualia, quam dum sunt paria, moria-  
tur infra 20. dies, beneficium illius alteri tertio  
conferri poterit. Tond. cit. n. 6. neque per hoc alte-  
ri compermutanti superstiti causarur præjudi-  
cium; cum hic ipso jure remanebit in titulo & pos-  
sessione pristina sui beneficii. Chok. hic n. 25.

5. Quartò, in resignationibus, que fiunt reservati  
onis omnibus fructibus. Pirh. Azor. ll. cit. Paris. n. 25.  
citantes Sarn. hic q. 20. Mandos. q. 14. loquitor enim  
regula generaliter de resignatione; reservatio autem  
fructuum non immutat naturam resignationis,  
& in hoc quoque casu militat ratio successio-  
nis, quin & fraudis; cum reservatio fructuum sit  
quædam palliata fraus ad effectum circumvenien-  
di collatores & exspectantes; imo major fraus fre-  
quentiorque fraudis occasio hic considerari poter-  
it; cum infirmus, qui dubius est, an supervivere,  
an mori debeat, facilis inducatur ad resignandum  
hoc modo, quam pure & nullis fructibus retentis.  
Paris. a n. 26. Idem est de resignatione facta sub re-  
servatione dimidia partis fructuum; cum urgeat ea-  
dem ratio. Paris. n. 28. Azor. loc. cit. Pirh. cit. n. 32. lo-  
quens etiam de parte fructuum, abstrahendo à me-  
diate illorum. Idem est ob eandem rationem de  
resignationibus factis sub pensione. Paris. n. 29. ci-  
tans Rebuff. in pr. ad hanc reg. gl. 3. in principio.

6. Quintò, in resignationibus commendarum ob-

clara regulæ verba; aut illius commendata cesserent. Paris.  
n. 30. Tametsi enim cessaret ratio fraudis; cum nec  
exspectantes acceptare, nec collatores ordinarii  
conferre valeant beneficia reservata, qualia sunt  
commendæ; militat tamen altera ratio successio-  
nis. Paris. n. 34. Adeoque etiam, antequam dicta  
verba essent adjecta regulæ, tamen judicavit Rota  
in Pamplonensi, & in alia Veronensi. Parochial. habere  
locum hanc regulam etiam in resignationibus  
commendarum. Paris. cit. n. 34.

**Questio 338.** Quenam collationes comprehendantur sub hac regula, seu de qua collatione loquatur hac regula, dum ait: quod, quacunque auctoritate conferatur beneficium, collatio est nulla?

**R** Espondeo primò in genere: comprehendi collationes omnes, seu à quoconque factas. Paris. l. 12. q. 13. n. 1. citans Sarn. Mandos. Rebuff. ac dicens esse communem.

2. Repondeo secundò in specie: comprehendi itaque collationes factas à capitulo. Paris. cit. n. 1. ci-  
tans Rebuff. hic gl. 12. n. 3. Item factas ab Episcopo,  
& quoconque inferiore collatore. Paris. & Rebuff.  
ll. cit. Item factas per Cardinales; ubi enim agitur  
de fraude vita, comprehenduntur & Cardinales, ut dictum supra Paris. cit. q. 13. n. 2. Item factas  
per legatum Apostolicum. Paris. n. 3. citans Rebuff.  
conf. 72. n. 8. Unde jam, cum collationes in vim talis  
resignationis facta sint nulla, non possunt haberi  
ratio; sed poret, ut de novo conferatur beneficium  
per mortem, seu tanquam vacans per obitu-  
m, ut recipiens illud sit tutus in foro fori, & in foro  
poli. Paris. loc. cit. n. 6. citans Rebuff. gl. 13. in fine,

**Questio 339.** An regula etiam loquatur de  
consensu resignatarii; sive an si resignans in  
favorem reservatæ sibi pensione moriatur  
post 20. dies a præstito suo consensu, ante ta-  
men 20. dies à præstito consensu resignatarii,  
locum habeat regula, & beneficium vacet per  
obitum?

**R** Espondeo negativè. Paris. l. 12. q. 11. n. 2. citans  
Rotam in Ferrariensi, de anno 1561. regula enim,  
ut patet, loquitor tantum de cœlēstu resignant. Unde dici potest hic casus omissus à regula, &  
subjectus juris communis dispositioni, & per con-  
sequens, etiam si resignans moriatur infra 20. dies  
à consensu præstito per resignatorium, modo su-  
perixerit 20. dies à consensu suo, beneficium vaca-  
bit per resignationem. Paris. loc. cit. n. 4.

**Questio 340.** An actus resignationis iſius  
modi maneat in suo robore, cum regula de  
hoc nihil dicat, sed solum irritetur ibi actus  
collationis vi talis resignationis factus, qui  
utique est distinctus ab actu resignationis?

**R** Espondeo nullari quoque ipsam resignationem.  
Lott. l. 3. q. 15. n. 4. cum enim illi duo actus,  
nimis actus collationis vi resignationis talis  
factus, & ipsa resignatione factus correspondit,  
uno sublatu seu irritato, sublatu censetur & alter,  
ut jam nihil referat, quod in specie de resignatione  
dicat regula; cum enim resignatione factus neceſſaria ad  
inducendam ex ea vacationem, & successivam col-  
lationem, improbatæ collatione, qua est ultimus fi-  
nis

nisi resignantis, improbatā simul censetur & resig-  
natio. Et certè, si in casu hujus regulæ sustineretur  
resignatio, opus esset etiam sustinere ejus effectum,  
qui est vacatio ex hac causa; sed hoc falso est, cùm  
regula dicat, vacare per obitum, & impossibile sit,  
ut dictum alias, ex eadem persona duas vacationes  
constituere, cùm prima impedit sequentem. Ita  
ferè Lott, loc. cit. a. n. 5.

**Questio 341.** An, & qualis infirmitas  
requiratur, ut locum habeat regula?

**R**espondeo: tametsi, ut intraret regula hæc, at-  
tentis ejus verbis: in infirmitate constitutus:  
olim ante Clem. VII, requirebatur, ut resiguan-  
tis, quando faciebat resignationem, seu præstabat  
consensum resignationi, effet actu infirmus, ita ut,  
si sanus beneficium suum resignasset, & dein ex  
superveniente vulnere aliove casu, vel etiam in-  
firmitate, intra 20. dies à facta resignatione mor-  
tuus fuisset, beneficium non vacas per obitum,  
sed per resignationem. Azor. p. 2. l. 7. c. 28. q. 3. Pirk.  
derenunc. n. 33. Paris. l. 12. q. 6. n. 1. & 2. citans Sar-  
rensi. hic q. 12. Rebuff. hic gl. 2. n. 2. Hodie dū tam-  
en, hoc est, post Clem. VII, ad hanc usque diem,  
ob adjectas à dicto Pontifice aliisque ejus Successo-  
ribus particulas illas: etiam vigore supplicationis;  
dum esset sanus, signata, & possea infra 20. dies &c.  
(quas particulas adjici, seu quam extensionem re-  
gula fieri necesse erat, cùm contra novam mali-  
tiā novo opus sit remedio, ob fraudes nimirum,  
quaerat alia fieri possent & fiebant, ut huic regula ra-  
rus effet locus, dum beneficiati adhuc sani pro-  
curarent, ut signarentur supplications resignationis,  
quas penes se tenerent, & postea constituti  
in infirmitate præstarent consensum, & sic eludere-  
tur regula, quia dicentes, sed adhuc sanos resiguan-  
tibus. Pirk. cit. n. 33. Paris. cit. q. 6. n. 6.) ex stylo & praxi re-  
cepta id non requiritur, sed sufficit eum, qui resi-  
gnavit, etiam dum esset sanus, infra 20. dies à sua  
resignatione, seu præstiti consensu per se, vel pro-  
curatorem suum decedere morte naturali. Paris. cit.  
q. 6. n. 5. & seq. & potissimum n. 25. in fine. Castrop. de  
benef. d. 6. p. 5. §. 3. n. 4. Chok. n. 15. & 31. Azor. cit. q. 3.  
Pirk. cit. n. 33. cum communī. Multoq. jam minus  
requiritur infirmitas eo tempore, quo sit vel expe-  
ditur mandatum, vel instrumentum mandati ad re-  
signandum. Chok. cit. n. 15. contra Gomez. hic q. 12.  
Adeoque jam, si hæc doctrina vera, ferè frustra-  
neum est, ad alteram questionis partem responde-  
re, & examinare, num infirmitas, in qua resigna-  
vit, vel consensum præbuit resignationi, fuerit le-  
vis, an gravis, an podagra, an febris, an vulnus; num  
facta resignatione in decrepito senio (dum senes, li-  
cet non inter infirmos, tamen inter debiles numeran-  
tuntur) nam facta in periculo solum mortis, aliunde,  
quam ex infirmitate aut senio imminentis, puta  
tempore prælia, tempestatis, insidiarum, contagio-  
nis, itineris ad bellum, vel etiam ad singulare cer-  
tamen, vel etiam in meru sententiaz privativa, de  
quo exp̄ Chok. n. 16. & de quibus omnibus a-  
liis variè disputant, limitant, vel regulam  
extendunt A.A. ut videre est apud Azor. tota fere q.  
id 23. id inquam, supervacaneum est; cùm etiam si  
sanus, si juvenis (ut exp̄ Chok. loc. cit. Parisian.  
23.) extra omne periculum mortis constitutus (ut  
exp̄ Chok. n. 15. in fine) resignavit, & quoque  
que denuo casu, sive ex senio, sive ex vulnere, sive  
alio modo violento (puta in duello, vel in infidiis

occisus) vel casuali (puta casu ex alto decidens;  
submersus, sumpto veneno &c.) moriatur intra 20.  
dies, locum habeat regula. Chok. cit. n. 15. Azor. cit.  
q. 3. Paris. a. n. 8. singula enucleatè examinans.

2. Nihilominus Engels ad tit. de prob. n. 30. in  
contraria sentit, nimirum, Quod considerando  
verba & mentem regula, videatur debere esse in-  
firmitas tempore resignationis, & quidem talis, ex  
qua resiguanus moriatur, aut saltē timeat se mori-  
turum, alias probabiliter non resiguantur. Adeo  
que doctrinam Parissi & aliorum ei inherentium,  
nisi praxi Curia Romana recepta sit (ut etiam esse  
eam de stylo communi testatur Castrop. Paris. &c  
alii) difficulter cum verbis regula consistere posse,  
utpote quæ dicitur regula de infirmis resiguantib-  
us, & in qua dicitur: si de ipsa infirmitate deceperis.  
Et si id, nimirum, ut docent hi AA. quod sufficiat  
resiguanus etiam extra infirmitatem, & deceperis  
quomodo unq; intra 20. dies à resignatione, inten-  
dissent posteriores Pontifices, nullam in recentio-  
re hac regula mentionem facere debuisse de in-  
firmis resiguantibus, & ex ipsa infirmitate dece-  
dentibus, sed solum de resignatione & morte infra  
20. dies post resignationem contingente. Sed ne-  
que in resignationibus beneficiatorum extra ti-  
morem mortis constitutorum locum habere rationes  
regula. Verba autem illa regula: vigore sup-  
plicationis; dum esset sanus signata; hanc habere in-  
terpretationem ex stylo Curia Romana (ubi is, ut  
dictum alias, est resignationis modus; ut resiguanus  
porrigat supplicationem, quæ si placeat Papa, si-  
gnatur, seu subscriptitur per eum; si ut petitur: nec-  
dum tamen omnino perfecta est resiguationis; sed in-  
super post signatam supplicationem debet resi-  
guans in Curia vel Caucellaria, per se aut Procura-  
torem, iterum in resignationem exp̄ssè conser-  
tare, & juramentum addere, quod omnia siue fraude  
acta sint. De quo vide Paris. l. 8. q. 8.) quod Papa  
solum per hoc velit dicere infirmitatem & lapsum  
20. dierum non debere computari à die porrectæ  
aut signatæ supplicationis, sed à die præstuti con-  
sensus. Unde apparet per verba illa à posterioribus  
Pontificibus regula inserta nihil esse de regula circa  
qualitatem infirmitatis in resignatione requi-  
tam abrogatum; sed tantum declaratum, à quo  
tempore 20. illi dies numerandi. Ita ferè Engels.

**Questio 342.** Ad regula quoque locum ha-  
beat in eo, qui infra 20. dies à resignatione  
desungit morte civili, puta, quia dicit  
uxorem, proficitur in religione, consequitur,  
& incipit pacifice possidere aliud beneficium  
incompatibile &c.

**R**espondeo negativè. Pirk. ad tit. de renunc. n. 33.  
Chok. ad hanc reg. n. 16, cùm statutum loquens  
de morte, intelligatur de naturali, nec extendatur  
ad civilem, juxta gl. & text. in c. suscep. descrip. in  
6. Chok. loc. cit. Sic etiam, dum quis non resigavit  
beneficio, sed eo privatus est per sententiam Judicii,  
& beneficium collatum alteri, moriatur dein  
infra 20. dies à privatione, locum non habet regula;  
cum vacatio, quæ sit per privationem, differat à  
vacatione per resignationem, Pirk. loc. cit. Paris. n.  
30. secus autem est, si privandus ob crimen benefi-  
cio resiguit, & dein moriatur infra 20. dies, locum  
enim tunc habebit regula. Chok. cit. n. 16. Paris. n.  
29. Pirk. loc. cit. Et forte de eo dubitari potest, qui  
postquam resigavit, infra 20. dies crimen com-  
mittit;

mittit, ob quod plectatur capite intra illos 20. dies, num etiam de ea morte naturali quidem, sed violenta, & manu Justitia illata veniat regula.

*Questio 343. Cui, & qualiter probandum, resignantem esse mortuum infra 20. dies, ad effectum hujus regula?*

**R**espondeo ad primum: hoc onus probandi incumbere ei, qui dicit insirmum resigualse, & obiisse infra 20. dies, seu qui per exceptionem hujus regulz querit resignationem infirmare. Quia quisque debet probare id, super quo se fundat, iuxta l.2. ff. de probat. Barth. in l. de estate, ff. de minoribus, talis autem fundat se in morte & fraude, & mors non presumitur, neque etiam fraus & dolus (quod posterius tamen accipendum juxta limitationem paulo post subjungendam) & id est, qui ea allegat, debet illa probare. Paris. l.12. q. 7. n. 1. Chok. n. 18. citans Gomes. q. 9. Mandos. q. 6. Rebuffi. hic gl. 2. n. 4. ac dicentes, esse receptam & communem. Neque solum ab eo probanda mors, sed & illam contingisse infra 20. dies à resignatione, vel praestito consensu. Paris. ibid. n. 5. citans Sarnens. q. 36. Mandos. cit. q. 6. n. 5. ac dicentes communem, quae de stylo tota die practicetur. Quia fundans se in die, scilicet quod resignans mortuus fuerit tali die, ipsam hanc diem fuisse diem mortis, debet probare. Paris. n. 6. & 7.

2. Respondeo ad secundum: requiritur probatio clarissima & plena; quia agitur de magno alterius praedictio, nempe de privando illo beneficio obtento per resignationem, & sumus in materia objectiva, dum opponitur dicta regula ad annullandam resignationem. Chok. cit. n. 18. Paris. n. 8. Hinc licet mors alias (ubi nimurum versamur in causis levioribus, qua modicum solum damnum afferre possunt, ut Barth. in l. 2 §. si dubitetur. n. 1. ff. quemadmodum testam. aperiend. & alii apud Paris. n. 12.) probetur per publicam vocem & famam, ut Bald. conf. 407. l. 1. Mascard. de probat. concl. 1070. n. 1. & alii apud Paris. n. 9. non tamen ob rationes allatas sufficit haec probatio ad effectum hujus regulae. Paris. n. 10. citans Sarn. cit. q. 36. Item licet alias mors, dum agitur de leviori praedictio, probari possit per juramentum, ut Menoch. de remed. adipisc. posse. remed. 4. n. 671. & alii apud Paris. n. 13. non tamen in praesente casu. Paris. n. 14. citans binas Rota decis. Et sic etiam non sufficit unus testis idoneus cum juramento in supplementum probationis. Paris. ibid. sed requiruntur duo testes de visu, qui dicant, se vidisse illum mortuum, & tumulo mandari. Paris. n. 16. citans Menoch. ubi ante. n. 675. & plures alios. Unde etiam, si quis peste corruptus moriatur solus die incerto, ita ut nesciatur, an ante, an post 20. diem mortuus, debere adhuc opponentem de hac regula probare esse mortuum intra 20. dies; cum & in dicto casu presumatur mortuus post 20. dies; & in dubio semper capiatur presumptio, ut actus sustineatur, & qualibet infirmitas presumatur longo tempore durans; adeoque resignatarius habeat intentionem fundatam in jure, quod presumatur mortuus post 20. dies, tradit Paris. l. 12. q. 6. n. 15. & seq. ex Sarn. & Mandos. Chok. cit. n. 10. in fine.

3. Limitanda tamen responsio in casu, quo infirmus resignans in favorem confanguinei vel amici in ejusdem domo moritur, & mors publicaretur post terminum 20. dierum, dum per aliquot dies ante finem hujus termini medici & alii non fuis-

sent permitti agrum accedere; nec essent, qui de tempore obitū testari possent, nec ex signis aliis id cognosci posset, presumendum enim tunc fore mortuus infra 20. dies. Paris. l. 12. q. 7. n. 17. ex Mandos. hic q. 8. n. 1. id confirmante ex presumpta fraude, resultante ex exclusione medicorum, aliorumque ad agrum accedere volentium; nam & fraus ex conjecturis probatur. iuxta l. dolum. c. de dolo. De cium conf. 337. Paris. ibid. n. 18. ex Mandos. loc. cit.

*Questio 344. Cur regula ponat praece 20. dies. & qualiter illi accipiuntur & computentur?*

**R**espondeo ad primum: fuisse tempus illud potius arbitratum, seu ex arbitrio Pontificum sic definitum, quam ex certa ratione. Paris. l. 12. q. 8. n. 2. contra Sarnens. hic q. 25. n. 1. existimant, si constitutum, quia medici spatium 20. dierum statuant in morbis acutis.

2. Respondeo ad secundum: dies hic accipiuntur pro naturali, hoc est, 24. horarum, & non pro artificiali, hoc est, 12. horarum, vel pro tempore, quo sol est supra terram ab ortu ad occasum. Pirk. de re nanc. n. 34. Chok. ad hanc. reg. n. 36. Paris. loc. cit. n. 34. & 35. citans Sarnens. hic. q. 38. Rebuffi. gl. 9. Selv. p. 3. q. 46. in fine. eo quod ita communiter in iure accipiuntur dies, ut dies & nox seu tempus, quo sol est supra & infra terram seu horizontem, pro una die reputetur. l. Romano ff. deferitis. attendendum autem est, quod fieri solet. Paris. n. 37. Et quia, dum sic accipiuntur dies pro spacio 24. horarum, cedit id magis in favorem resignantium, dum ita extenditur magis eius libertas, quae de jure communi sine praefinitione alicuius temporis libera erat. Paris. cit. n. 37. Adeo, quod collatio & resignatio potest fieri de nocte, & actus factus de nocte in die fieri dicitur, cum non sit pars diei. Paris. n. 38.

3. Respondeo ad tertium: Primo incipiunt hodie, quibus resignans debet supervivere computari, & currere à die praestiti à resignante consensu resignationi à Superiori approbatæ, ut patet ex verbis ipsius regulae: & postea infra 20. dies à die per ipsum resignantem praestandi consensu decesserit &c. Paris. l. 12. q. 8. n. 4. Chok. n. 36. Pirk. loc. cit. n. 34. Azor. loc. cit. q. 7. Castrop. de benef. d. 6. p. 11. §. 3. n. 10. quia tunc prius perficitur resignatio, quæ ante illud tempus est infirma; cum possit ante illud, & eouique exclusive renunciare pantere. Paris. n. 5. ex Sarnens. hic. q. 31. Pirk. loc. cit. adeo quod ad inchoados hos dies superviventia non sufficit, quod quis promiserit resignare. Pirk. loc. cit. n. 33. Chok. n. 14. Neque quod constituerit procuratorem, seu consensum in resignationem expresserit per constitutionem procuratoris ad resignandum. Pirk. loc. cit. Chok. n. 37. sed requiritur, ut resignans, vel per se ipsum, vel per suum procuratorem ad hoc specialiter constitutum cōsenserit in loco, ubi sit resignatio, & ut ejusmodi resignatio à Superiori, coram quo sit, sit admissa. Pirk. cit. n. 33. Chok. cit. n. 14. Et quod speciale est, dum resignatio sit in manibus Papa (secus enim est & aliud, dum ea sit coram Ordinariis. Pirk. n. 34.) ne quidem iuxta Pirk. sufficit consensus expressus per correctionem supplicationis, seu quod porrecta fuerit Papa supplicatione, & ab eodem admissa & signata; sed requiritur insuper magnus consensus, de quo supra, siue ut consensus per principalem resignantem, vel ejus procuratorem ad hoc specialiter constitutum sit expressè praesertim in Camera Apostolica;